

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Ajisen (China) Holdings Limited**  
**味千(中國)控股有限公司**  
 (於開曼群島註冊成立之有限公司)  
 (股份代號：538)

截至二零二四年六月三十日止六個月之  
 中期業績公告

二零二四年中期業績摘要

	截至六月三十日止六個月		
	二零二四年 (人民幣千元)	二零二三年 (人民幣千元)	增加/ (減少) %
營業額	826,790	884,847	(6.6)
餐廳業務銷售	792,194	842,594	(6.0)
毛利	636,261	664,952	(4.3)
經營溢利	11,121	65,251	不適用
除稅前(虧損)溢利	(15,566)	181,256	不適用
本公司股東應佔(虧損)溢利	(7,157)	133,095	不適用
每股(虧損)盈利(人民幣)	(0.01)	0.12	不適用
餐廳總數(於六月三十日)	575	569	

味千(中國)控股有限公司(「本公司」或「味千」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核中期業績，連同二零二三年同期之比較數字呈列如下：

**簡明綜合損益及其他全面收益表**  
截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
收益	3	<b>826,790</b>	884,847
存貨消耗成本		<b>(190,529)</b>	(219,895)
員工成本		<b>(224,511)</b>	(227,664)
折舊		<b>(156,919)</b>	(160,333)
其他經營開支		<b>(243,710)</b>	(211,704)
經營溢利		<b>11,121</b>	65,251
其他收入	4	<b>46,681</b>	54,915
預期信貸虧損模式下之減值虧損，扣除撥回		<b>107</b>	(476)
其他收益及虧損	5	<b>(61,755)</b>	70,077
應佔聯營公司(虧損)溢利		<b>(1,232)</b>	415
應佔一間合營企業溢利		<b>194</b>	644
融資成本		<b>(10,682)</b>	(9,570)
除稅前(虧損)溢利	6	<b>(15,566)</b>	181,256
所得稅抵免(開支)	7	<b>11,305</b>	(41,660)
期內(虧損)溢利		<b>(4,261)</b>	139,596
<b>其他全面收益：</b>			
其後可重新分類至損益之項目：			
換算海外業務之財務報表時產生之匯兌差額		<b>1,319</b>	25,965
期內其他全面收益(扣除所得稅)		<b>1,319</b>	25,965
期內全面(開支)收益總額		<b>(2,942)</b>	165,561

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
下列各項應佔之期內(虧損)溢利：			
本公司股東		(7,157)	133,095
非控股權益		<u>2,896</u>	<u>6,501</u>
		<u>(4,261)</u>	<u>139,596</u>
下列各項應佔之期內全面(開支)收益總額：			
本公司股東		(3,961)	156,155
非控股權益		<u>1,019</u>	<u>9,406</u>
		<u>(2,942)</u>	<u>165,561</u>
		人民幣元	人民幣元
每股(虧損)盈利	9		
— 基本及攤薄		<u>(0.01)</u>	<u>0.12</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二四年六月三十日

	附註	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
投資物業		973,273	1,007,255
物業、廠房及設備		334,798	349,071
使用權資產		468,069	423,864
無形資產		1,603	1,506
於聯營公司之權益		41,889	43,110
於一間合營企業之權益		8,014	7,820
租賃按金		65,118	60,752
商譽		1,362	1,355
遞延稅項資產		42,553	38,982
銀行定期存款		16,180	—
透過損益按公平值入賬 (「透過損益按公平值入賬」)之金融資產	10	113,463	125,867
		<b>2,066,322</b>	<b>2,059,582</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		73,928	76,247
貿易及其他應收賬款	11	173,348	177,852
可收回稅項		323	28
受限制銀行存款		6,763	15,136
透過損益按公平值入賬之金融資產		—	25,031
銀行結餘及現金		1,665,650	1,607,635
		<b>1,920,012</b>	<b>1,901,929</b>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬款	12	214,276	249,488
租賃負債		193,180	168,231
合約負債		1,456	1,439
應付關連公司款項		1,893	1,819
應付董事款項		145	604
應付非控股權益款項		13,546	13,543
應付聯營公司款項		2,263	2,247
應付一間合營企業款項		333	350
應付股息		87,323	—
應付稅項		17,763	24,234
銀行貸款		5,248	5,247
		<b>537,426</b>	<b>467,202</b>

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
流動資產淨額	<u>1,382,586</u>	<u>1,434,727</u>
總資產減流動負債	<u>3,448,908</u>	<u>3,494,309</u>
非流動負債		
銀行貸款	30,704	32,237
租賃負債	295,938	234,074
遞延稅項負債	154,057	167,945
透過損益按公平值入賬之金融負債	-	2,127
	<u>480,699</u>	<u>436,383</u>
資產淨額	<u><u>2,968,209</u></u>	<u><u>3,057,926</u></u>
資本及儲備		
股本	108,404	108,404
儲備	<u>2,801,251</u>	<u>2,891,987</u>
本公司股東應佔權益	<u>2,909,655</u>	<u>3,000,391</u>
非控股權益	<u>58,554</u>	<u>57,535</u>
權益總額	<u><u>2,968,209</u></u>	<u><u>3,057,926</u></u>

## 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號(「香港會計準則第34號」)「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄D2的適用披露規定所編製。

## 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表已根據歷史成本法編製，惟以公平值計量之投資物業及若干金融工具除外。

截至二零二四年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所應用的會計政策及計算方法與本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所呈列者相同。

### 應用香港財務報告準則的修訂本

於本中期期間，本集團已首次採用下列由香港會計師公會頒佈並於二零二四年一月一日開始的年度期間強制生效的香港財務報告準則修訂本編製本集團的簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第16號 (修訂本)	售後租回的租賃負債
香港會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第5號 (二零二零年)之有關修訂
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契約的非流動負債
香港會計準則第7號及香港財務 報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排

於本中期期間應用香港財務報告準則修訂本對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

### 3. 分部資料

就資源分配及評估表現向本集團主要營運決策人潘慰女士(「潘女士」)報告的資料乃按不同經營分部及地區分析。此亦為本集團之組織基準，並明確地集中於本集團三個經營分部，分別是餐廳經營、拉麵及相關產品之生產及銷售以及投資控股。於達致本集團報告分部時概無合併計入主要營運決策人確定的經營分部。

以下為按報告及經營分部分析之本集團之收益及業績。

#### 截至二零二四年六月三十日止六個月(未經審核)

	餐廳經營			拉麵及 相關產品之 生產及銷售 人民幣千元	投資控股 人民幣千元	分部總計 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
	中國內地 人民幣千元	香港 人民幣千元	總計 人民幣千元					
收益								
—對外銷售	698,616	93,578	792,194	34,596	-	826,790	-	826,790
—分部間銷售	-	-	-	287,505	-	287,505	(287,505)	-
	<u>698,616</u>	<u>93,578</u>	<u>792,194</u>	<u>322,101</u>	<u>-</u>	<u>1,114,295</u>	<u>(287,505)</u>	<u>826,790</u>
分部溢利(虧損)	<u>5,238</u>	<u>(254)</u>	<u>4,984</u>	<u>292</u>	<u>(17,905)</u>	<u>(12,629)</u>	<u>-</u>	<u>(12,629)</u>
利息收入								15,462
中央行政開支								(17,867)
未分配融資成本								(532)
除稅前虧損								(15,566)
所得稅抵免								<u>11,305</u>
期內虧損								<u>(4,261)</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	餐廳經營			拉麵及 相關產品之 生產及銷售 人民幣千元	投資控股 人民幣千元	分部總計 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
	中國內地 人民幣千元	香港 人民幣千元	總計 人民幣千元					
收益								
—對外銷售	741,853	100,741	842,594	42,253	-	884,847	-	884,847
—分部間銷售	-	-	-	300,376	-	300,376	(300,376)	-
	<u>741,853</u>	<u>100,741</u>	<u>842,594</u>	<u>342,629</u>	<u>-</u>	<u>1,185,223</u>	<u>(300,376)</u>	<u>884,847</u>
分部溢利	<u>96,501</u>	<u>531</u>	<u>97,032</u>	<u>419</u>	<u>86,950</u>	<u>184,401</u>	<u>-</u>	<u>184,401</u>
利息收入								15,019
中央行政開支								(17,641)
未分配融資成本								(523)
除稅前溢利								181,256
所得稅開支								(41,660)
期內溢利								<u>139,596</u>

分部(虧損)溢利指每一分部賺取之溢利／產生之虧損(未分配利息收入、中央行政開支、若干融資成本及所得稅(抵免)開支)。此乃就資源分配及評估分部之表現而報告予主要營運決策人潘女士之計量。

由於總資產及總負債未獲本集團主要營運決策人就評估本集團業務活動的表現及資源分配而予以審閱，故並無呈報該等財務資料的計量。

除透過損益按公平值入賬的金融資產、向聯營公司提供貸款、租賃按金、銀行定期存款及遞延稅項資產外，本集團之非流動資產均位於本集團實體之註冊所屬地區中國內地及香港。

於當前及先前中期期間，本集團的所有來自外部客戶之收益均歸屬於相關集團實體的所在地，即中國內地及香港。



下表載列按資產的地理位置劃分的本集團來自外部客戶的收益及本集團非流動資產：

	來自外部客戶的收益		非流動資產	
	截至六月三十日止六個月 二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
中國內地	728,813	781,701	1,350,789	1,343,385
香港	97,977	103,146	476,855	489,243
	<b>826,790</b>	<b>884,847</b>	<b>1,827,644</b>	<b>1,832,628</b>

於本中期期間及上一中期期間，並無客戶佔本集團總收益10%或以上。

#### 4. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
來自分特許餐廳之特許權收入	2,736	3,191
物業租金收入，扣除直接支出(附註i)	19,924	15,743
銀行利息收入	15,462	15,019
政府補助(附註ii)	656	4,466
豁免應付關連人士特許權佣金(附註iii)	5,942	12,049
其他	1,961	4,447
	<b>46,681</b>	<b>54,915</b>

附註i：於本中期期間的直接支出為人民幣930,000元(截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣718,000元)。

附註ii：補助乃自中國內地地方當局收取且並未附帶特定的條件。

附註iii：應付關連人士(即重光產業株式會社)特許權佣金已根據雙方協定條款予以豁免。

## 5. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
出售物業、廠房及設備之虧損	(605)	(3,149)
投資物業之公平值(虧損)收益	(36,792)	37,070
透過損益按公平值入賬之金融資產之公平值(虧損)收益	(12,404)	26,471
透過損益按公平值入賬之金融負債之公平值收益	2,127	6,567
匯兌(虧損)收益淨額	(205)	1,220
終止租賃之收益淨額	157	3,072
就以下項目確認之減值虧損：		
— 物業、廠房及設備	(3,391)	—
— 使用權資產	(10,642)	(187)
— 於一間聯營公司之權益	—	(987)
	<u>(61,755)</u>	<u>70,077</u>

## 6. 除稅前(虧損)溢利

除稅前(虧損)溢利已扣除以下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
物業、廠房及設備之折舊	51,152	57,613
使用權資產之折舊	105,767	102,720
折舊總額	<u>156,919</u>	<u>160,333</u>
燃料及水電開支	42,987	36,652
物業租金來自		
— 可變租賃款項	9,873	13,131
— 短期租賃款項	8,332	1,300

## 7. 所得稅(抵免)開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
香港利得稅 — 本期間	<u>1,378</u>	<u>2,283</u>
中國內地企業所得稅(「企業所得稅」) — 本期間	<u>4,654</u>	<u>6,684</u>
— 以往期間撥備不足(超額撥備)	<u>123</u>	<u>(17)</u>
	<u>4,777</u>	<u>6,667</u>
遞延稅項	<u>(17,460)</u>	<u>32,710</u>
	<u>(11,305)</u>	<u>41,660</u>

香港及中國內地的所得稅開支根據管理層就財政年度全年制定的年度所得稅稅率的最佳估計確認。於本期間，香港利得稅及中國內地企業所得稅於回顧期間的稅率分別為16.5%及25%(截至二零二三年六月三十日止六個月：16.5%及25%)。

根據相關省份政策，本集團之附屬公司重慶味千餐飲管理有限公司(「重慶味千」)於二零二一年至二零三零年成功採用優惠稅率15%，為期九年。

根據中國內地的有關稅法及實施法規，自二零零八年一月一日起，以中國內地經營附屬公司之純利支付的股息須按照中國內地相關稅法按10%或更低的協定稅率繳納預扣稅。根據有關的稅收協定，向香港居民公司之分派應繳納5%的預扣稅。因此，已根據該等中國內地實體的預期派息率撥備預扣稅。

## 8. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
期內確認為分派之股息：		
就二零二三年已宣派末期股息—每股人民幣0.08元 (港幣8.6仙)(截至二零二三年六月三十日止六個月：		
就二零二二年已宣派—每股人民幣0.06元(港幣6.8仙))	<u>87,323</u>	<u>65,493</u>

## 9. 每股(虧損)盈利

本公司股東應佔每股基本及攤薄(虧損)盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
用於計算每股基本及攤薄(虧損)盈利之(虧損)盈利， 即本公司股東應佔期內(虧損)溢利	<u>(7,157)</u>	<u>133,095</u>
	<u>股份數目</u>	
用於計算每股基本及攤薄(虧損)盈利之普通股數目	<u>1,091,538,820</u>	<u>1,091,538,820</u>

於截至二零二四年六月三十日止六個月，計算每股攤薄虧損並未假設本公司尚未行使之購股權獲行使，因為此舉將導致每股虧損減少。

於截至二零二三年六月三十日止六個月，計算每股攤薄盈利並無計及本公司所有尚未行使之購股權，乃因中期期間內該等購股權之行使價高於本公司股份之平均市價，故該等購股權對本集團之每股盈利並無產生攤薄效應。

## 10. 透過損益按公平值入賬之金融資產

	二零二四年	二零二三年
	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
非上市權益投資及基金投資(附註)	<u>113,463</u>	<u>125,867</u>

附註：上述非上市權益投資及基金投資指本集團對於中國內地成立之若干私營實體、理財產品及基金之投資。

本集團管理層參考本集團就截至二零二三年十二月三十一日止年度委聘之外部獨立合資格估值師建立之估值模型，重新考慮及釐定適當假設及輸入數據，以對該等非上市權益投資及基金投資進行公平值計量。

## 11. 貿易及其他應收賬款

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款 — 第三方	28,932	32,989
減：信貸虧損撥備	(1,415)	(1,879)
	<u>27,517</u>	<u>31,110</u>
其他應收賬款		
租金及公用事業按金	34,279	31,448
預付管理費及物業租金(附註)	17,529	15,639
墊款予供應商	26,465	27,535
可扣減增值稅	44,000	41,521
租賃應收賬款	12,370	18,376
預付款項	3,718	4,625
員工墊款	7,248	9,400
其他	10,347	7,966
	<u>155,956</u>	<u>156,510</u>
減：信貸虧損撥備	(10,125)	(9,768)
	<u>145,831</u>	<u>146,742</u>
	<u><u>173,348</u></u>	<u><u>177,852</u></u>

附註：預付物業租金與短期租賃有關。

與拉麵及相關產品之生產及銷售有關的客戶無信貸期或可自發出發票之日起獲得最多90日(截至二零二三年十二月三十一日止年度：0至90日)的信貸期，惟若干長期合作客戶之信貸期可延至180日(截至二零二三年十二月三十一日止年度：180日)，而有關餐廳經營銷售之客戶不獲提供信貸期。

根據發票日期(與收益確認日期相若)呈列貿易應收賬款(扣除預期信貸虧損)賬齡分析如下。

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	22,371	23,165
31至60日	2,518	1,333
61至90日	784	5,158
91至180日	223	261
180至365日	1,621	1,193
	<u>27,517</u>	<u>31,110</u>

## 12. 貿易及其他應付賬款

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付貿易賬款		
— 關連方(附註)	20,582	32,785
— 第三方	57,019	62,863
	<u>77,601</u>	<u>95,648</u>
應付薪金及福利	34,518	30,495
已收租賃按金	16,122	14,039
應付收購物業、廠房及設備之款項	23,873	24,010
應付可變租賃款項	3,389	15,541
其他應付稅項	7,025	7,374
其他	51,748	62,381
	<u>214,276</u>	<u>249,488</u>

附註：關連方為重光克昭先生(本公司董事兼股東)或潘女士擁有控股權益之公司。

購買貨品之平均信貸期為60日(截至二零二三年十二月三十一日止年度：60日)。以下為根據發票日期呈列之貿易應付賬款賬齡分析。

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	55,940	69,928
31至60日	14,332	19,684
61至90日	381	344
91至180日	—	1,615
超過180日	6,948	4,077
	<u>77,601</u>	<u>95,648</u>

## 管理層討論及分析

### 行業回顧

截至二零二四年六月三十日止六個月(「**本期間**」)，儘管面臨諸多困難與挑戰，中國經濟基本盤保持穩健，發展的質量不斷提升，取得來之不易的成就。根據中國國家統計局數據，於本期間內，中國國內生產總值為人民幣616,836億元，同比增長5.0% (二零二三年同期：5.5%)；社會消費品零售總額人民幣235,969億元，全國居民人均可支配收入人民幣20,733元，扣除價格因素後實際增長5.3%；居民消費價格(CPI)同比上漲0.1%。

二零二四年上半年，餐飲行業競爭激烈。據國家統計局數據顯示，全國餐飲收入人民幣26,243億元，同比增長7.9%，高於社會消費品零售總額3.7%的同比增速。根據CNNIC、中商產業研究院數據，截至2023年12月，中國網上外賣用戶規模達5.5億人，較2022年12月增長2,338萬人，佔網民整體的49.9%。「互聯網+」技術的突飛猛進，消費者行為的變化，使得餐飲行業成為在線互聯網連接線下的最大入口，線上線下融合的新趨勢正在逐漸成為餐飲行業的營銷新模式，在此背景之下，餐飲企業必須通過在在線和線下兩個管道均衡佈局，同時發力，才能確保品牌影響力與市場競爭力的同步提升，從而在激烈的市場競爭中脫穎而出，獲得更多的生存和發展空間。

餐飲業是穩增長、促消費、擴就業、惠民生的重要產業，數字化是餐飲業轉型升級的重要方向。隨著餐飲業數字化程度持續提高，餐飲行業發展韌性、抗風險和抗衝擊能力將不斷增強，同時，餐飲數字化能夠推動餐飲企業拓展銷售管道、降低交易成本以及激發創新活力，助力餐飲企業提高運營效率、增強盈利能力。此外，數字化還能夠實現對餐飲企業的全生命週期監測，提升食品安全的保障水平，為食品安全領域增添了一層先進的「防護屏障」，有利於推動餐飲行業健康發展，助力中國飲食行業走向世界。

二零二四年，儘管中國經濟運行總體平穩，但也要看到，當前外部環境錯綜複雜，國內有效需求依然不足，經濟回升向好基礎仍需鞏固。機遇與風險並存之下，下半年，本集團將繼續堅定執行精細化管理戰略，提升產品質量，確保食品安全，提高品牌美譽度及影響力。同時，本集團將積極優化營銷策略，推動數字化轉型升級，為消費者帶來價格合理、優質味美的食品，為股東及投資者創造更豐厚的收益。

## 業務回顧

於本期間，本集團營業額約人民幣826.8百萬元，較二零二三年同期約人民幣884.8百萬元下降約6.6%。

儘管本集團之餐飲業務從疫情中逐漸恢復，但疫後經濟回復未能持續，消費降級，導致營收下降，飲食業仍然充滿困難，但本集團不會停下步伐，將在審慎評估選址的前提下，積極開拓新店，令更多顧客能夠品嚐到優質味美的味千拉麵。

除了提供優質美味的食物外，本集團亦注重顧客門店體驗，因此於本期間開始，本集團為不少門店進行升級改造，務求令顧客有不一樣的感覺。另外，本集團亦嘗試推出新款的零售包裝產品，以平衡及符合市場之不同需求。

本集團將繼續優化供應鏈，並在世界各地搜羅優質供應商，以穩定價格供應原材料。集團亦於中國內地設有五大生產基地，包括上海、成都、天津、武漢及東莞，保證了本集團餐廳的食品品質、食品安全及供應穩定。

本集團旗下現有餐廳575家，餐廳的有效營運全賴卓有成效的管理及強化的員工培訓，並加強餐廳經理和區域督導的指導和培訓，通過不斷提升基層管理水準，提高每家餐廳的營運效率。

本集團將密切關注市場狀況，迅速回應市場之變化並在穩健中尋找新機遇，以實現本集團之穩健及持續經營目標。



## 零售連鎖餐廳

於本期間內，本集團的主要業務及重要收入來源仍然為零售連鎖餐廳業務。於本期間內，本集團餐廳業務收入錄得約人民幣792,194,000元(二零二三年同期：約人民幣842,594,000元)，佔本集團總收益約95.8% (二零二三年同期：約95.2%)，較去年同期減少約6.0%。

於二零二四年六月三十日，本集團合共擁有575間連鎖餐廳，包括：

按省份劃分	二零二四年 六月三十日	二零二三年 六月三十日	+/-
上海市	103	100	+3
北京市	33	32	+1
天津市	2	2	-
廣東省(不含深圳市)	63	60	+3
深圳市	20	18	+2
江蘇省	70	70	-
浙江省	59	59	-
四川省	12	11	+1
重慶市	11	11	-
福建省	13	9	+4
湖南省	12	13	-1
湖北省	13	11	+2
遼寧省	5	6	-1
山東省	31	33	-2
廣西省	16	16	-
貴州省	3	2	+1
江西省	15	13	+2
陝西省	8	9	-1
雲南省	11	10	+1
河南省	4	5	-1
河北省	9	10	-1
安徽省	13	13	-
新疆	2	2	-
海南省	2	3	-1
山西省	4	4	-
內蒙古	3	4	-1
黑龍江省	7	11	-4
寧夏	1	1	-
吉林省	5	7	-2

按省份劃分	二零二四年 六月三十日	二零二三年 六月三十日	+/-
香港	23	22	+1
羅馬	1	1	-
芬蘭	1	1	-
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
總計	<u>575</u>	<u>569</u>	<u>+6</u>

按地區劃分：	二零二四年 六月三十日	二零二三年 六月三十日	+/-
華北	96	105	-9
華東	245	242	+3
華南	152	141	+11
華中	80	79	+1
歐洲	2	2	-
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
總計	<u>575</u>	<u>569</u>	<u>+6</u>

## 財務回顧

### 營業額

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團營業額約為人民幣826,790,000元，較二零二三年同期之約人民幣884,847,000元減少約6.6%。收益減少主要由於疫情後經濟復甦難以為繼，加上餐飲業競爭激烈，導致門店客流量減少。

### 存貨消耗成本

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團的存貨成本約為人民幣190,529,000元，較二零二三年同期之約人民幣219,895,000元減少約13.4%。於本期間，存貨成本佔營業額的比率約為23.0%，較二零二三年同期的24.9%下降1.9個百分點。存貨消耗成本佔營業額的比率較去年同期下降主要由於加強工廠供應鏈管理，使得生產流程優化及生產得率提高。

### 毛利及毛利率

受上述因素推動，截至二零二四年六月三十日止六個月之毛利約人民幣636,261,000元，較二零二三年同期的約人民幣664,952,000元減少約4.3%。

本集團的毛利率由二零二三年同期的約75.1%上升至77.0%。

### 員工成本

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團的員工成本約為人民幣224,511,000元，較二零二三年同期之約人民幣227,664,000元減少約1.4%。員工成本佔營業額的比例由二零二三年同期的25.7%上升至27.2%，於本期間，僱員人數與二零二三年同期相近，員工成本相對穩定，但由於單店平均收益減少，半固定員工成本佔營業額的比例有所上升。

### 折舊

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團的折舊約為人民幣156,919,000元，較二零二三年同期之約人民幣160,333,000元減少約2.1%。近年來，餐廳數目相對穩定，舊餐廳的物業、廠房及設備已全面折舊，導致折舊開支減少。

## 其他經營開支

其他經營開支主要包括燃油及水電、耗料、廣告及促銷和特許費的開支。截至二零二四年六月三十日止六個月，其他經營開支約為人民幣243,710,000元，較二零二三年同期之約人民幣211,704,000元增加約15.1%。由於收益恢復，其他經營開支普遍增加。

以下載列截至二零二四年及二零二三年六月三十日止期間的主要經營開支明細。

	二零二四年 六月三十日 人民幣百萬元	二零二三年 六月三十日 人民幣百萬元	% +/-
水電	43.0	36.7	+17.2%
外賣平台配送服務費	28.4	24.4	+16.4%
店舖及工廠管理費	28.2	25.4	+11.0%
耗料及餐具	22.8	21.8	+4.6%
物流開支	13.7	14.0	-2.1%
特許經營開支	10.9	10.9	-
可變租賃付款項下的租金開支	9.9	13.1	-24.4%
顧問費用	9.3	0.5	+1,760%
短期租賃項下的租金開支	8.3	1.3	+538.5%
廣告及促銷	7.6	4.9	+55.1%
差旅開支	3.6	3.0	+20%
維修及保養開支	2.3	2.3	-
銀行就信用卡款項收取的手續費	2.1	2.3	-8.7%
清潔費用	1.3	1.2	+8.3%

## 其他收入

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團的其他收入約為人民幣46,681,000元，較二零二三年同期之約人民幣54,915,000元減少約15.0%。其他收入減少主要由於特許權佣金豁免減少。

## 其他收益及虧損

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團其他收益及虧損錄得淨虧損約人民幣61,755,000元，而二零二三年同期則錄得淨收益約人民幣70,077,000元。本期間虧損主要由於經濟環境欠佳，導致資產估值下降。於本期間，透過損益按公平值入賬的投資估值減少約人民幣12,404,000元，而投資物業估值減少約人民幣36,792,000元，此外，使用權資產減值約人民幣10,642,000元。

## 融資成本

截至二零二四年六月三十日止六個月，融資成本約為人民幣10,682,000元，較二零二三年同期之約人民幣9,570,000元增加約11.6%。

以下載列融資成本明細：

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)
銀行貸款利息	532	523
租賃負債利息	<u>10,150</u>	<u>9,047</u>
	<u>10,682</u>	<u>9,570</u>

銀行貸款利息保持穩定，而租賃負債利息則由於餐廳數目增加而有所增加。

## 除稅前溢利及虧損

受前述因素影響，截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團錄得除稅前虧損約人民幣15,566,000元(二零二三年六月三十日：溢利約人民幣181,256,000元)。

## 本公司股東應佔溢利及虧損

受前述因素影響，截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司股東應佔虧損達約人民幣7,157,000元(二零二三年六月三十日：溢利約人民幣133,095,000元)。

## 風險管理

### 流動資金及財務資源

於二零二四年六月三十日，本集團之流動資金及財務狀況維持穩健雄厚，銀行結餘及現金約為人民幣1,665,650,000元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣1,607,635,000元)，流動比率為3.6(二零二三年十二月三十一日：4.1)。

於二零二四年六月三十日，本集團銀行貸款約為人民幣35,952,000元(二零二三年十二月三十一日：約人民幣37,484,000元)，故資產負債比率(以總貸款佔總資產之百分比列示)為0.009(二零二三年十二月三十一日：0.009)。

### 外匯風險

目前，本集團大部分業務交易、資產及負債以人民幣計值及結算。由於本集團於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日之資產及負債乃以相關集團公司之功能貨幣計值，故本集團面臨之貨幣風險甚微。本集團並無設有任何貨幣對沖政策，亦無採用任何對沖或其他工具以減低貨幣風險。然而，管理層將密切監察本集團之匯率波動風險，並將於必要時採取適當措施減低因有關波動而可能造成之任何不利影響。

### 利率風險

由於本集團並無重大計息資產(受限制銀行存款及現金及現金等值物除外)，故本集團之收入及經營現金流量大致上不受市場利率變動所影響。

### 信貸風險

本集團並無高度集中之信貸風險。計入簡明綜合財務狀況表之貿易應收賬款、按金及其他應收款項、現金及現金等值物及受限制銀行存款之賬面值反映本集團所面對有關金融資產之最大信貸風險。本集團一般不會要求客戶提供抵押品。當管理層認為本集團很有可能會因客戶違約而蒙受損失時，則會就逾期結餘作出撥備。向零售客戶銷售產品乃以現金或主流信用卡結算。本集團亦就租賃若干自營店向相關業主支付按金。管理層預期不會因該等交易對手違約而產生任何虧損。截至二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，所有銀行結餘及受限制銀行存款乃存放於中國內地及香港區內信譽良好、頗具規模及並無重大信貸風險之銀行及金融機構。管理層預期不會因該等銀行及金融機構違約而產生任何虧損。

## 或然負債

截至二零二四年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 資產及負債

於二零二四年六月三十日，本集團流動資產淨額約為人民幣1,382,586,000元，流動比率為3.6(二零二三年十二月三十一日：4.1)。由於本集團主要從事餐飲業務，大部分銷售均以現金結算，因此本集團能夠維持相對較高的流動比率。

## 現金流

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團經營業務所產生之現金流入淨額約為人民幣191,809,000元，而本集團於同期錄得除稅前虧損約人民幣15,566,000元。該差額主要是由於非現金項目、物業、廠房及設備及使用權資產折舊、投資物業及透過損益按公平值入賬之金融資產公平值虧損以及就物業、廠房及設備和使用權資產確認減值虧損所致。

## 資本開支

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團的資本開支約為人民幣47,554,000元(二零二三年同期：人民幣28,034,000元)。儘管經濟前景不明朗，本集團將在風險可控的情況下擴大餐廳網絡，導致資本開支增加。

## 期後事項

於二零二四年七月十二日，本公司按每股1.010港元的行使價授出合共1,000,000份購股權，行使期為二零二四年七月十二日至二零三四年七月十一日。購股權將分5個等量批次歸屬，每次20%，即分別於二零二五年七月十二日、二零二六年七月十二日、二零二七年七月十二日、二零二八年七月十二日及二零二九年七月十二日歸屬。

## 持有的重大投資、附屬公司的重大收購及出售，以及未來的重大投資或資本資產計劃

除本公告所披露外，於回顧期間概無持有其他重大投資，亦無任何附屬公司之重大收購或出售事項。除本公告所披露外，於本公告日期，董事會並無批准其他重大投資或購入資本資產的計劃。

## 其他資料

### 遵守《企業管治守則》

於截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本公司已遵守上市規則附錄C1所載之《企業管治守則》（「守則」）所有適用之守則條文，惟對於守則之守則條文第C.2.1條有所偏離除外。根據守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁（「行政總裁」）之角色須加以區分，不應由同一人士擔任。目前，本公司並未遵守守則條文第C.2.1條，即主席與行政總裁職位並未區分。儘管潘女士同時擔任主席及行政總裁之角色，但已清楚界定兩者之間的職責分工，並以書面列載。總體而言，主席負責監督董事會之職能及表現，而行政總裁則負責本集團業務之管理。該兩個職位均由潘女士區別擔任。董事會認為，就本集團現階段之發展，主席及行政總裁由一人同時兼任可為本公司提供穩固而一致的領導，並能為商業決定及策略作出有效而迅速的計劃及實施，故現階段，有關偏離被視為合理。董事會亦認為，鑒於董事會已作出適當授權及獨立非執行董事（佔董事會的席位超過三分之一）職能的有效分配，因此，目前之架構並不影響董事會與本公司管理層之間權力及授權之均衡分佈。然而，本公司之長遠目標為當物色到合適人選時，將由不同人士擔任上述兩個職位。

根據(i)上市規則第3.10(1)條，本公司應委任至少三名獨立非執行董事；(ii)上市規則第3.21條，審核委員會必須由至少三名成員組成。茲提述本公司於二零二四年一月五日刊發的公告，自王金城先生辭任獨立非執行董事起，於二零二四年一月五日至二零二四年四月五日期間，本公司董事會中有兩名獨立非執行董事，且審核委員會人數少於三人。

於二零二四年四月五日委任何百全先生為獨立非執行董事後，本公司重新遵守(i)上市規則第3.10(1)條，即董事會必須包括至少三名獨立非執行董事及(ii)上市規則第3.21條，即審核委員會必須由至少三名成員組成。請參閱本公司於二零二四年四月五日刊發的公告。

除上文披露的例外情況外，本公司於本期間內一直遵守上市規則附錄C1所載守則的所有守則條文。



## 遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》

本公司已採納有關董事進行證券交易之行為守則，其條文不遜於上市規則附錄C3所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》所規定之標準（「規定標準」）。

本公司已向全體董事作出特定查詢，並得到全體董事確認，彼等於截至二零二四年六月三十日止六個月期間一直遵守規定標準。

本公司亦已訂立嚴格程度不遜於標準守則的書面指引（「僱員書面指引」），以規管可能掌握本公司或其證券內幕消息的僱員進行證券交易。本公司並未發現相關僱員違反僱員書面指引的事件。倘本公司知悉本公司證券交易有任何限制期，本公司將預先通知其董事及相關僱員。

## 審核委員會之審閱

本公司審核委員會（「審核委員會」）由三名獨立非執行董事即任錫文先生（審核委員會主席）、路嘉星先生及何百全先生組成，已審閱本公司所採納的會計準則及慣例，並已討論有關審核、風險管理及內部監控，以及財務申報事項。審核委員會已審閱本公司截至二零二四年六月三十日止六個月的未經審核中期業績。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無於聯交所購買、出售或贖回本公司之任何上市證券（包括出售庫存股份）。於二零二四年六月三十日，本公司並無持有任何庫存股份。

## 僱員酬金及政策

於二零二四年六月三十日，本集團有7,790名僱員（二零二三年六月三十日：7,746名僱員），大部分為於本集團中國連鎖餐廳工作的人員。僱員人數將視乎需要而不時變動，其酬金也將根據業內慣例釐定。

本集團定期檢討僱員的酬金政策及整體酬金。除退休金計劃及內部培訓課程外，僱員可根據其表現而獲授酌情花紅及／或購股權。

本集團截至二零二四年六月三十日止六個月的總酬金約為人民幣224,511,000元（二零二三年六月三十日：約人民幣227,664,000元）。

## 股息

董事會決議不就截至二零二四年六月三十日止六個月宣派中期股息(二零二三年六月三十日：無)。

## 刊發中期報告

本公司截至二零二四年六月三十日止六個月之中期報告將適時派發予全體本公司股東(倘適用)，並於本公司網站[www.ajisen.com.hk](http://www.ajisen.com.hk)及[www.ajisen.com.cn](http://www.ajisen.com.cn)以及香港聯合交易所有限公司網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)上刊登。

承董事會命  
味千(中國)控股有限公司  
主席  
潘慰

香港，二零二四年八月二十六日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事潘慰女士、潘嘉聞先生及伍美娜女士；非執行董事重光克昭先生及姚逸安先生；以及獨立非執行董事路嘉星先生、任錫文先生及何百全先生。